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ABSTRAKT

V bakalářské práci se zabýváme kontinuálními eliminačními metodami v intenzivní péči a

zároveň specifickou ošetřovatelskou péčí u pacienta na kontinuální dialýze.

Teoretická část popisuje obecně eliminační metody, základní rozdělení kontinuálních eli-

minačních metod, cévní přístup, koagulaci a komplikace kontinuální eliminační metody.

Dále popisujeme přístroj pro kontinuální dialýzu, specifickou ošetřovatelskou péči na anes-

teziologicko-resuscitační péči a jednotkách intenzivní péče.

V praktické části se zabýváme metodikou průzkumu, kde ke zpracování potřebných pod-

kladů a realizaci samotného výzkumu jsme zvolili techniku záměrného pozorování, kdy

respondenty byly všeobecné sestry.

Klíčová slova: kontinuální eliminační metody, dialýza, ošetřovatelská péče, anesteziolo-

gicko-resuscitační oddělení

ABSTRACT

In my bachelor thesis we deal with continual elimination methods in intensive care and

also with specific nursing care for patient on continuous dialysis.

The theoretical part describes in general elimination methods, basic distribution of conti-

nuous elimination methods, vascular access, coagulation and complications of continuous

elimination method. It also describes a device for continuous dialysis, specific nursing care

at anesthesia-resuscitation care and intensive care units.

In the practical part I deal with the survey methodology, where I chose the technique of

deliberate observation for the processing of the necessary documents and the realization of

the research itself. The respondents were nurses.

Keywords: continuous elimination methods, dialysis, dialysis catheter, nursing care, obser-

vation, anesthesiology-resuscitation department.
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ÚVOD

Pro zpracování své bakalářské práce jsem si zvolila téma Kontinuální eliminační

metody v intenzivní péči z toho důvodu, že pracuji jako všeobecná sestra na oddělení anes-

teziologicko-resuscitační péče, kde se často setkáváme s pacienty, kteří vyžadují kontinu-

ální dialýzu. Bohužel mne překvapilo, že informace týkající se ošetřovatelské péče u paci-

enta napojeného na eliminační metodu získávají zdravotničtí pracovníci během pracovního

procesu většinou od proškolených a služebně starších kolegů, i když v medicíně dochází

každoročně ke změnám ve výzkumu a inovacím, ale navzdory tomu jsou informace pri-

márně určeny pro lékaře a úloha sestry je opomíjena. A přitom sestra musí být schopna

ovládat přístroj pro eliminační metody, reagovat na aktuálně vzniklou situaci v podobě

alarmů, kdy tyto úkony jsou velmi náročné jak z hlediska správných postupů při poskyto-

vání ošetřovatelské péče, tak z hlediska dostatečných znalostí.

V teoretické části jsem ve zkratce shrnula obecně eliminační metody a dále se vě-

nuji kontinuálním eliminačním metodám, kde záměrně neuvádím a nerozebírám arterio-

venózní hemofiltrace, jelikož po prostudování odborné literatury jsem dospěla k závěru, že

je to zastaralá metoda a velmi málo využívaná metoda pro její závažné hemoragické kom-

plikace. Dále popisuji obecně dialyzační přístroj Fresenius multiFiltrate Ci-Ca. Pro prak-

tickou část jsem využila kvalitativní výzkum v podobě pozorování, kdy respondenty byly

všeobecné sestry pracující na oddělení anesteziologicko-resuscitačním v nemocnici kraj-

ského typu ve Zlínském kraji pečující o pacienty na CRRT.

Myslím si, že provádět průzkum v našich podmínkách je celkově složité z to-

ho důvodu, že sestry mají pocit neustálé kontroly a mnohdy odmítají spolupracovat

z obavy chybné reakce. Mnohdy ovšem chybné reakce vedou ke zkvalitnění péče a jsou

nápomocny k vytvoření otázky, proč se to stalo a zda jde tomu předejít. Cílem tohoto prů-

zkumu je zmapovat problematiku specifické ošetřovatelské činnosti sestry během léčebné

metody.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 12

1 ELIMINAČNÍ METODY

Extrakorporální eliminační metody slouží k očištění krve od škodlivin, přebytečné

vody a úpravě vnitřního prostředí. K očištění krve se využívají intermitentní (IHD) nebo

kontinuální eliminační metody (CRRT), které kompenzují funkci ledvin (Kapounová,

2007, s. 305). Hemodialýza je terapeutický postup nahrazující funkci ledvin, očišťování

krve od zplodin látkové přeměny metabolismu, činnost tzv. „umělé ledviny“ (Zakiyanov,

Tesař et. al., 2018, s. 88). Dialyzátor slouží jako soustava různě plošně velkých a různě

silných polopropustných membrán, kdy na jedné straně proudí krev od pacienta a na druhé

straně nachystaný dialyzační roztok. Krev od nemocného pacienta je do přístroje vedena

pomocí umělohmotných hadic a po průchodu dialyzátorem, kde je krev zbavena toxických

a nežádoucích substancí, se vrací zpět do cirkulace nemocného (Doležel, Dostálová Ko-

pečná, 2013, s. 26).

IHD, tzv. slow extendend daily dialysis je dle evropské studie DO-RE-MI využíva-

ná u 15 % pacientů pro nízkou hemodynamickou stabilitu a vyšší průtoky krve (Kroužec-

ký, 2012, s. 515). Tento postup se opakuje většinou 3krát za týden a trvá obvykle 4-6 hodin

(Rosina, Vránová, Kolářová, Stanek, 2013, s. 21). Rozdíl mezi IHD a CRRT je v době tr-

vání procedury, zatímco IHD je vysoce účinná procedura, která je založena především na

difúzi, tak CRRT je specifická pro nižší účinnost díky nižším průtokům krve a dialyzační-

ho roztoku (Kroužecký, 2012, s. 515). K indikaci u IHD se přistupuje zejména u akutního

selhání ledvin, hyperhydratace, acidóze nebo hyperkalemie, pokud není možno zvládnout

konzervativně, intoxikace toxinem, který je odstranitelný dialýzou a chronické selhání led-

vin (Bartůněk, Jurásková, Heczková, Nalos, 2016, s. 247).

U CRRT (příloha č. 6) je klíčovým systém konvekce a transmembránový tlak. Filtr,

který má silnější póry propouští ionty, ureu a některé zplodiny metabolismu. Z toho důvo-

du je zřejmé, že CRRT nenarušuje osmolalitu homeostázy (Šimůnková, 2016). Mezi další

výhody kontinuální dialýzy patří možnost recirkulace, nutriční podpora, jednoduché použi-

tí, iontové dysbalance a acidobazické rovnováhy, flexibilní kontrola tekutinové bilance

(Bartůněk, Jurásková, Heczková, Nalos, 2016, s. 247).

Klasifikační škála RIFLE z anglického Risk, Injury, Failure, Loss, End Stage, která

napomáhá celosvětovému sjednocení definice renálního selhání. RIFLE se využívá přede-

vším v oblasti intenzivní péče u pacientů s akutním renálním selháním. „Na rozsáhlém

souboru více než 120 000 pacientů analyzoval Bagshaw frekvenci výskytu jednotlivých
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stádií RIFLE (R, I, nebo F) určených v den přijetí a vztah k mortalitě. Celkem bylo akutní

poškození ledvin idenfikováno u 36 % pacientů (a bez postižení 64 %). Mortalita během

hospitalizace se zvyšovala s rostoucím stádiem RIFLE klasifikace a přesahovala 25 %

v pásmu F“. Čím vyšší je vzrůstající tendence u renálního selhání, tím narůstá i mortalita,

prodlužuje se celkový pobyt hospitalizace především na jednotce intenzivní péče a vzrůsta-

jí finanční a ekonomické náklady oddělení (Jabor, 2007, s. 33-34, příloha č. 4).

Indikace k léčbě eliminační metodou se přistupuje na základě celkového vyhodno-

cení klinického stavu pacienta a laboratorních výsledků. Hlavními ukazateli jsou: oligurie

(< 200 ml/12 h), anurie (< 50 ml/12 h), urea > 30 mmol/l, kreatinin > 500 mmol/l, kalium

> 6,5 mmol/l, natrium 160 mmol/l, metabolická acidóza s pH < 7, 1 nebo uremická peri-

karditida, uremická neuropatie, uremická encefalopatie vedoucí k edému mozku, koagulo-

patie, orgánový otok bez odpovědi na diuretika, hypertermie a léková intoxikace dialyzo-

vaného toxinu. Očišťování krve se provádí přes polopropustnou membránu, která funguje

pomocí třech principů (Kapounová, 2007 s. 305).

Dalším druhem dialýzy je peritoneální dialýza. Princip peritoneální dialýzy spočí-


[…]


V průběhu ošetřovatelské péče sestra kontroluje přítomnost vzduchu v mimotělním

okruhu pro hrozící riziko embolizace. Kontroluje průchodnost, polohu a okolí dialyzačního

katétru (Hradecká, 2009), kdy ošetřovatelská péče u zavedených katétrů má své specifické

zásady a časový harmonogram. Sestra, která bude provádět převaz, musí dodržovat pravi-

dla stanovená výrobcem katétru, například u katétru ze silikonu dochází k poškození při

použití dezinfekčního roztoku na podkladě jódu (Chytilová a kol., 2015, s. 99). Převaz mís-

ta vpichu se musí provádět za přísně aseptických podmínek (Kapounová, 2007, s. 76). Čím

vyšší je kvalita dodržování aseptických podmínek, tím déle zůstane katétr funkční a bez

komplikací (Chytilová a kol., 2015, s. 99). Prvním krokem je šetrné odstranění krytí, dez-

infikovat místo vpichu a neopomenout ani fixační stehy katétru a okolí očistit lihobenzí-

nem. Po správně provedené dezinfekci se sterilně překryje katétr. Pokud je zvolena semi-
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permeabilní fólie, převaz je prováděn až po 72 hodinách, při použití sterilních čtverců je

nutné převaz opakovat po každých 24 hodinách. Krytí při výměně označíme datem a hodi-

nou, vše zaznamenáme do dokumentace, kde nesmí chybět datum zavedení, typ katétru,

místo a délka zavedení (Kapounová, 2007, s. 76).

Ošetřující personál monitoruje tlaky návratu o přístupu na monitoru, obměňuje sub-

stituční roztoky, vaky s ultrafiltrátem, sleduje stav vaků na vahách, doplňuje antikoagulan-

cium a reaguje na vzniklé alarmy (Hradecká, 2009). Mezi nejčastější příčiny alarmů patří

alarm arteriálního a venózního tlaku, což značí, že je nedostatečná funkce dialyzačního

katétru např. srážení krve před filtrem (lapač vzduchových bublin), zalomená dialyzační

kanyla. Detekce transmembranózního alarmu informuje o možnosti ucpání okruhu. Při

vzniku hlášení tlakových alarmů je nutná kontrola kanyly, těsnost hadiček s filtry a uvol-

něné svorky (Dostál, Mikšík). Při komplikacích sestra okamžitě informuje lékaře o stavu

pacienta (Hradecká, 2009).

4.3 Ukončení kontinuální náhrady funkce ledvin

Dle studií, které nepřinesly zcela jasné odpovědi, kdy je vhodná doba k ukončení

léčby, se medicína opírá o klinický odhad a počítá se i s nesprávným načasováním

v podobě brzkého ukončení terapie. Po skončení kontinuální terapie se mnohdy u pacientů

využívá intermitentní dialýza jako náhrada funkce ledvin, pokud nedošlo k celkové repara-

ci (Kroužecký, 2012). Požadavky pro přerušení nebo úplné ukončení eliminační terapie

pokud došlo k odstranění příčiny, která vedla k zahájení eliminační metody. K ukončení

vede také dostatečná diuréza více než 400 ml/24 hodin, nebo vyrovnaná bilance tekutin při

stávající diuréze (Tesař, Viklický, 2015, s. 435). Ke stopnutí CRRT léčby se také přistupu-

je při oběhové stabilitě a stálosti vnitřního prostředí (Novák, Matějovič, Černý a kol. 2008,

s. 73).

Na ukončení terapie se opět podílí dvě sestry (sterilní, nesterilní), sterilní sestra od-

straní sterilní roušku z dialyzační kanyly, provede dezinfekci, uzavře svorky a rozpojí arte-

riální větev, tu podá nesterilní sestře. Sací linka se napojí na set s fyziologickým roztokem

a dochází k proplachu okruhu. Rychlost otáček je předdefinována výrobcem na 100 otá-

ček/minutu. Krev z okruhu je vrácena zpět do těla pacienta, poté se odpojí i venózní větev,

kdy se lumen propláchne 20 ml fyziologickým roztokem (Ševelová, 2017, s. 127) a do

lumenů je vpravena antikoagulační látka tzv. „zátka“. V současnosti je více používán roz-
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tok citrátu s antikoagulačními a antimikrobiálními schopnostmi, heparinové zátky se vyu-

žívají minimálně. U pacientů s vysokou koncentrací antikoagulační látky během aplikova-

né zátky se musí vzít v úvahu změna části roztoku do krevního oběhu a to až 15-25 % in-

fundovaného objemu inhibuje do krve. Dalším postupem pro uzavření lumenu během kon-

čení je využití speciálních koncovek tzv. „luer lock“ značky Tego, kdy může být koncovka

připojená ke katétru během dialýzy i v době pauzy (Chytilová, 2015, s. 99).
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II. PRAKTICKÁ ČÁST
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5 METODIKA PRŮZKUMU

V této kapitole je popsána použitá metodika výzkumu, kde ke zpracování potřeb-

ných podkladů a realizaci samotného výzkumu jsme zvolili techniku záměrného pozorová-

ní.

5.1 Cíl

Cílem práce je zmapovat problematiku ošetřovatelské péče u pacientů na oddělení

anesteziolologicko-resuscitačním v nemocnici krajského typu ve Zlínském kraji.

Dílčí cíle:

1. Zmapovat specifické ošetřovatelské činnosti sestry při napojování pacienta na

CRRT.

2. Zmapovat specifické ošetřovatelské činnosti sestry v průběhu CRRT.

3. Zmapovat specifické ošetřovatelské činnosti sestry při odpojování CRRT.

5.2 Charakteristika výzkumné metody

Praktická část bakalářské práce byla zpracována pomocí metodiky kvalitativního

výzkumu za pomoci sběru dat pozorováním. K pozorování byl vytvořen pozorovací arch

z důvodu objektivního a nezaujatého postavení. K vytvoření archu byla použitá dostupná
