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Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Kombinovaná

Kritéria hodnocení práce: Stupeň hodnocení
dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A B C D E F

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

A B C D E F

Odborný styl, používání odborné terminologie A B C D E F

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A B C D E F

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

A B C D E F

Formulace zkoumaného problému a cílů práce A B C D E F

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce A B C D E F

Relevance přehledu poznatků k cílům práce A B C D E F

Aktuálnost použité literatury A B C D E F

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

A B C D E F

Úroveň analytické a interpretační složky A B C D E F

Splnění cílů práce A B C D E F

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

A B C D E F

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr A B C D E F

Přílohy ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených
pokynů)

A B C D E F

Přehlednost a členění práce A B C D E F

Jazyková a stylistická úroveň práce A B C D E F

Grafické zpracování (množství a kvalita textu,
tabulek, grafů, ilustrací aj.)

A B C D E F

Rozsah práce (30–70 stran) ☒ dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace): Teoretická
část je zpracována přehledným způsobem. V práci byl stanoven jeden hlavní cíl a tři dílčí cíle. Pro
šetření bylo zvoleno pozorování. Autor práce v metodice (str. 33) uvádí, že pro šetření byla zvolena
„… metodika kvalitativního výzkumu …“. Vzhledem k tomu, že data byla zpracována prostřednictvím
absolutní a relativní četnosti nelze s tímto souhlasit. Autorka práce na str. 35 v kapitole 6 uvádí, že

se zabývá „...ověřováním hypotéz …“, kdy v metodice práce tyto hypotézy nejsou formulovány.
Zpracování dat prostřednictvím absolutní i relativní četnosti pro 9 pozorování považuji za nevhodné.
Na místě by bylo použití kvalitativní analýzy dat. V kapitole „Diskuze“ bych doporučila porovnat
výsledky práce více do hloubky s jinými odbornými zdroji. V práci se objevují drobné jazykové,
stylistické chyby a nesprávná práce s odstavci.

Otázky k obhajobě: 1. Uveďte, jaký je rozdíl mezi kvalitativním a kvantitativním šetřením.
2. Uveďte, jakým způsobem lze získat data v kvalitativním a kvantitativním šetření a jakým
způsobem se analyzují.

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☐ A ☐ B ☐ C ☒ D ☐ E

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F
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